
Fredsforsker  Jan  Øberg
i Global Times roser Orbáns
fredsmission  og  Kinas
fredsrolle
KØBENHAVN,  5.  august  2024  (EIRNS)  –  Den  kinesiske
videokanal Global Times Global Arena bragte den 26. juli et
fire  minutter  langt  interview  med  den  dansk/svenske
fredsforsker Jan Øberg, medstifter af Transnational Foundation
for Peace and Future Research, med titlen: “Could Orbán’s
Peace Mission Catalyze Ukrainian FM’s Visit to China?”. Øberg
diskuterer,  hvordan  Orbáns  fredsmissioner  kunne  have  banet
vejen for den ukrainske udenrigsminister Dmytro Kulebas besøg
i  Kina;  den  vigtige  rolle,  Kina  spiller  som  mægler  i  de
ukrainske  fredsforhandlinger,  og  principperne  bag  Kinas
diplomati,  herunder  Bælte-  og  Vej-Initiativets  rolle  som
fredsprojekt. Øberg har tidligere peget på den vigtige rolle,
som Bælte- og Vej-Initiativet kan spille i løsningen af krigen
mellem Israel og Palæstina.

I sin tale på engelsk analyserede Øberg, at Orbán gjorde det
rigtige med sine fredsmissioner, og at NATO’s og EU’s angreb
på dem er rystende. Det er muligt, at Orbáns mission satte
gang i en langsigtet konfliktløsningsproces, som resulterede i
Kulebas rejse til Kina.

Kina bliver nødt til at spille en vigtig rolle. Kina siger
ikke, at fremtiden skal være sådan her: a, b, c, men har
defineret de generelle principper, der må  gælde. Hvad er
rammebetingelserne? Hvad skal vi diskutere? Hvordan forholder
vi os til den underliggende konflikt (som Øberg definerer som
den underliggende konflikt mellem NATO og Rusland)? Det er
der,  nøglen  til  fred  ligger,  ikke  på  slagmarken.  Det  vil
betyde  at  definere  rammebetingelserne,  en  våbenhvile  og
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konsultationer med de forskellige parter osv., hvilket kan
tage år, og til sidst skal parterne inviteres til at sidde ved
et  forhandlingsbord,  når  man  er  sikker  på,  at  der  bliver
underskrevet en aftale. Spørgsmålene er: Hvad frygter I for
fremtiden? Hvad kan I leve med? Hvad ønsker I for fremtiden?

Kina tænker på fred på en anden måde end Vesten, eksempelvis
med begrebet harmoni i Kina i modsætning til konfrontation og
“vi-dem”-synspunktet i Vesten.

Bælte- og Vej-Initiativet kunne være, og er måske allerede, et
fredsprojekt. Når man bliver gensidigt afhængig og har en win-
win-tilgang, er det mindre sandsynligt, at man begynder at slå
hinanden ihjel.

Afslutningsvis er det godt, at Kubela er i Kina (23.-26. juli,
samme tid som Øbergs interview), hvilket kunne have været et
resultat af Orbáns fredsmission. I den forstand ville EU hade,
hvis Orbáns mission lykkedes. Øberg mener, at det ville være
genialt, fordi ingen i EU eller NATO har tænkt sig om, men
Orbán har været en tænker på dette område.
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